Дело № 1-196/2021 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

«14» июля 2021 года село ФИО1 

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гареевой А.С., 

при секретаре судебного заседания Ахмадиевой Л.С., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Нуримановского района РБ Алексеева К.О., 

подсудимых: Ярмухаметова А.Г., Галиакберова Д.А., 

защитника Ярмухаметова А.Г., в лице адвоката Хубетова В.М., представившего удостоверение №, 

защитника Галиакберова Д.А.. в лице адвоката Ахметова И.Р., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

Ярмухаметова А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, работающего по найму, военнообязанного, судимости не имеющего, 

Галиакберова Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, работающего по найму, судимости не имеющего,

в совершении каждым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ярмухаметов А.Г. и Галиакберов Д.А. совершили незаконный вылов водных биологических ресурсов с применением запрещенных орудий в местах нереста и на миграционных путях к ним, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, 03 мая 2021 года, около 05 часов 30 минут, Ярмухаметов А.Г. и Галиакберов Д.А., находились по адресу: 

<

адрес>, где у Галиакберова Д.А. возник преступный умысел на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, при этом Галиакберов Д.А. предложил Ярмухаметову А.Г. совершить незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, на что последний дал свое согласие, тем самым вступил с ним в предварительный сговор на совершение незаконной добычи (вылов) водных биологических ресурсов. Осуществляя свой преступный умысел, договорившись между собой о незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов группой лиц по предварительному сговору, Ярмухаметов А.Г. и Галиакберов Д.А. пришли пешком на левый берег реки Уфа, расположенный на расстоянии около 150 метров ниже плотины Павловской гидроэлектростанции, нижнего бьефа села Павловка Нуримановского района Республики Башкортостан, где действуя совместно и согласованно, заранее определенным ролям, Галиакберов Д.А. и Ярмухаметов А.Г. сели в полимерную лодку, при этом Галиакберов Д.А. стал управлять лодкой при помощи весел, а Ярмухаметов А.Г., согласно отведенной ему роли, стал извлекать установленные ранее Галиакберовым Д.А. сети из реки Уфа. 

Далее, 03 мая 2021 года, около 06 часов 45 минут, Ярмухаметов А.Г. группой лиц по предварительному сговору с Галиакберовым Д.А., находясь на левом берегу реки Уфа, расположенном на расстоянии около 150 метров ниже плотины Павловской гидроэлектростанции нижнего бьефа села Павловка Нуримановского района Республики Башкортостан, которая является водным объектом рыбохозяйственного значения, а так же местом нереста и миграционным путем рыб к местам нереста, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконной добычи рыбы, в нарушение требований ст. 12 («Ограничения права на добычу (вылов) водных биоресурсов») Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», согласно которой право на добычу (вылов) водных биоресурсов может быть ограничено в соответствии с федеральными законами и международными договорами Российской Федерации, и ст. 43.1 («Правила рыболовства») Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», согласно которой правила рыболовства обязательны для исполнения гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность, в нарушение требований п. 23 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 18 ноября 2014 года №453 «Об утверждении Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна» (далее по тексту Правила рыболовства), согласно которому в период с 15 апреля по 15 июня запрещена добыча (вылов) водных биоресурсов во всех водных объектах рыбохозяйственного значения, за исключением Нижнекамского водохранилища с впадающими в него реками, п. 29 Правил рыболовства, согласно которому при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов, и в нарушение требований п. 30.1.2 Правил рыболовства, согласно которому в период времени с 25 апреля по 5 июня повсеместно, в Павловском водохранилище, с впадающими в него реками, запрещена добыча (вылов) всех видов водных биоресурсов всеми орудиями добычи (вылова), за исключением одной поплавочной или донной удочкой с берега с общим количеством крючков не более 2 штук на орудие добычи (вылова) у одного гражданина вне мест нереста, осознавая незаконность и противоправность своих действий, передвигаясь по реке Уфа на полимерной гребной лодке, действуя умышленно, применяя запрещенные при любительском рыболовстве сетные, отцеживающие и объячеивающие орудия лова, запрещенные п. «а» п. 29 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 18 ноября 2014 года №453 «Об утверждении Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», а именно лесковые сети ячеями 50х50 мм. длиной 25 метров и 30х30 мм. 10 метров во время нерестового периода, совершили незаконную добычу (вылов) биологических ресурсов, а именно рыбы породы окунь в количестве 94 штуки, ерш в количестве 3 штук, сопа в количестве 7 штук, плотва в количестве 4 штук, хариус в количестве 1 штуки, голавль в количестве 2 штук, карась в количестве 1 штуки, судак в количестве 2 штук, лещ в количестве 14 штук, налим в количестве 2 штук. 

Согласно такс, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.2018 г. №1321 «Об утверждении такс для начисления размера взыскания за ущерб, причиненным водным биологическим ресурсам» ущерб составляет: «Окунь» 94 шт. (за 1 экз. -250 руб.х2) -47000 руб., «Ёрш» 3 шт. (за 1 экз. -100 руб. х2) – 600 руб., «Сопа» 7 шт. (за 1 экз. -100 руб. х2) – 1400 руб. «Плотва» 4 шт. (за 1 экз. -250 руб. х2) – 2000 руб. «Хариус» 1 шт. (за 1 экз. -925 руб. х2) – 1850 руб. «Голавль» 2 шт. (за 1 экз. -250 руб. х2) – 1000 руб. «Карась»1 шт. (за 1 экз. -250 руб. х2) – 500 руб. «Судак» 2 шт. (за 1 экз. -3305 руб. х2) – 13220 руб. «Лещ» 14 шт. (за 1 экз. -500 руб. х2) – 14000 руб. «Налим» 2 шт. (за 1 экз. -500 руб. х2) – 2000 руб., ущерб причиненный биологическим ресурсам РФ и РБ, Средневолжскому территориальному управлению Федерального агентства по рыболовству ущерб в общей сумме составляет 83 570 (восемьдесят три тысячи пятьсот семьдесят) рублей. 

Подсудимые Ярмухаметов А.Г. и Галиакберов Д.А. вину в совершении преступления, вменяемого им органами дознания признали, подтвердили обстоятельства изложенные в обвинительном акте. 

Суд, выслушав показания подсудимых Ярмухаметова А.Г. и Галиакберова Д.А., огласив показания представителя потерпевшего ФИО2 и свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО5, исследовав представленные стороной обвинения и защиты доказательства, находит вину подсудимых Ярмухаметова А.Г. и Галиакберова Д.А. по ч. 3 ст. 256 УК РФ, установленной исходя из следующего.

Согласно оглашенных показаний представителя потерпевшего А. он работает в должности государственного инспектора отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Республике Башкортостан и согласно доверенности № 25 от 18 декабря 2020 года, представляет интересы Средневолжского территориального управления на территории Республики Башкортостан в судах общей юрисдикции и арбитражных судах. Сотрудниками полиции ему сообщено, что 03 мая 2021 года, около 07 часов 00 минут, на расстоянии около 150 метров ниже плотины Павловской ГЭС на нижнем бьефе с. Павловка Нуримановского района РБ, выявлены граждане Ярмухаметов А.Г. Галиакберов Д.А. которые с помощью запрещенного орудия лова – лесковой сетью ячеями 50х50 мм., длиной 25 метров и лесковой сетью ячеями 30х30 мм., длиной 10 метров, с использованием пластиковой лодки, длиной 4 метра осуществили незаконный вылов водных биологических ресурсов. В результате их причинен ущерб на сумму 83 570 рублей (восемьдесят три тысячи пятьсот семьдесят рублей) (л.д. 51-53).

Согласно оглашенных показаний свидетеля С. в настоящее время он состоит на службе в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Нуримановскому району. Управлением Росгвардии совместно с МВД по РБ было объявлено ОПМ «Нерест», 03 мая 2021 года составом комиссии было решено выехать в село Павловка Нуримановского района РБ, в состав входили он, егерь С. представитель прокуратуры Г. и представитель З.. Около 06 часов 45 минут, ими были замечены граждане, которые находились в лодке, которая была частично на берегу, частично на воде на левом берегу реки Уфа, в 150 метрах от Павловской ГидроЭлектроСтанции. Как отплывали от берега данные граждане на лодке не видел, так как он, оставив вышеуказанных представителей, а именно егеря ФИО5, представителя прокуратуры Ганеева З.Ш. и представителя Росгвардии ФИО4, отъехал в строну, чтобы машина не вызывала подозрений у граждан на лодке. Около 07 часов 00 минут, ему позвонил сотрудник Росгвардии ФИО4 и он, подъехав к месту, увидел как на берегу лежат запутанные сети с рыбами. Рядом с представителями их группы стояли двое граждан. Ими оказались Галиакберов Д. и Ярмухаметов А. которые пояснили, что эти сети принадлежат Галиакберову Д., а лодка принадлежит Ярмухаметову. Галиакберов попросил Ярмухаметова помочь ему собрать установленные ранее им сети в 150 метрах ниже Павловской ГЭС. Сети было две, одна длиной 10 метров с ячейками 30Х30, другая - 25 метров с ячейками 50Х50. После чего они совместно с Галиакберовым Д. и Ярмухаметовым А. стали выбирать рыбу из сетей, при подсчете совместно с егерем были установлены породы рыб и их количество, в сетях оказались: окунь 94 штуки, ерш 3 штуки, сопа 7 штук, плотва 4 штуки, хариус 1 штука, голавль 2 штуки, карась 1 штука, налим 2 штуки, судак 2 штуки, лещ 14 штук. Далее на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства (л.д. 27-29). 

Свидетели З.., С.. во время дознания дали аналогичные показания (л.д. 30-3, 35-37). 

Вина Ярмухаметова А.Г. и Галиакберова Д.А. в инкриминируемом им деянии подтверждается и исследованными в ходе судебного следствия материалами дела. 

Телефонным сообщением ФИО5 от 03.05.2021 года, о том, что в селе Павловка возле ГЭС ставят сети (л.д.5).

Сообщением от С... о том, что 03 мая 2021 года в 06 часов 45 минут на левом берегу реки Уфа примерно на расстоянии 150 метров от сооружения Павловской ГЭС выявлен факт незаконной рыбалки на сети во время нереста (л.д. 6). 

Протоколом осмотра места происшествия от 03.05.2021 года, проведенного по адресу: левого берега реки Уфа ниже Павловской ГЭС на расстоянии около 150 метров координаты № с. Павловка Нуримановского района РБ, где в ходе осмотра изъяты: пластиковая лодка, лесковая сеть, ячеями 50х50 мм., длиной 25 метров и лесковая сеть ячеями 30х30 мм., длиной 10 метров, рыба породы окунь в количестве 94 штуки, ерш в количестве 3 штук, сопа в количестве 7 штук, плотва в количестве 4 штуки, хариус в количестве 1 штука, голавль в количестве 2 штук, карась в количестве 1 штуки, судак в количестве 2 штук, лещ в количестве 14 штук, налим в количестве 2 штук (л.д. 7-13).

Справкой, представленной отделом государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Республике Башкортостан Средневолжского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, согласно которому сумма ущерба составляет 83 570 рублей (л.д. 20).

Протоколом выемки от 09.06.2021 года, о том, что у Ярмухаметова А.Г. по адресу: РБ, 

<

адрес> изъята пластиковая лодка (л.д.79-83).

Из протокола осмотра предметов от 09.06.2021 года, следует что осмотрена: пластиковая лодка, изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия от 03.05.2021 года (л.д. 84-89), которая постановлением от 09.06.2021 признана вещественным доказательством и передана на ответственное хранение Ярмухаметову А.Г. (л.д.90). 

Согласно протокола осмотра предметов от 10.06.2021 года, осмотрены лесковая сеть, ячеями 50х50 мм., длиной 25 метров лесковая сеть ячеями 30х30 мм., длиной 10 метров, рыба породы окунь в количестве 94 штуки, ерш в количестве 3 штук, сопа в количестве 7 штук, плотва в количестве 4 штуки, хариус в количестве 1 штука, голавль в количестве 2 штук, карась в количестве 1 штуки, судак в количестве 2 штук, лещ в количестве 14 штук, налим в количестве 2 штук, которые изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия от 03.05.2021 года (л.д. 93-102) и постановлением от10.06.2021 признаны вещественными доказательствами (л.д. 103).

Согласно копии кассового чека от 04.06.2021 года Ярмухаметовым А.Г. погашен ущерб на сумму 70 000 рублей (л.д.64). Из копии кассового чека от 08.06.2021 года следует, что Ярмухаметовым А.Г. погашен ущерб на сумму13 570 рублей (л.д.66).

Оценивая приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей во время дознания, суд им, полностью доверяет, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с материалами дела.

Суд, исследовав собранные доказательства по делу, оценив их с точки зрения принципов достаточности и допустимости, каждое по отдельности и все в совокупности, считает Ярмухаметова А.Г. и Галиакберова Д.А. виновными в совершении каждым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ, то есть незаконном вылове водных биологических ресурсов с применением запрещенных орудий в местах нереста и на миграционных путях к ним, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Ярмухаметову А.Г. суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением.

Кроме того, суд принимает во внимание, что Ярмухаметов А.Г. на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Ярмухаметова А.Г. исходя из ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Галиакберову Д.А. суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, а также наличие на иждивении малолетних детей.

Кроме того, суд принимает во внимание, что Галиакберов Д.А. на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Ярмухаметова А.Г. исходя из ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, суд приходит к убеждению, что подсудимые: Ярмухаметов А.Г. и Галиакберов Д.А. могут быть исправлены без изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без ограничения свободы.

Оснований для применения ст. ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ярмухаметова А.Г. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 (один) год, на основании ст. 73 УК РФ.

Признать Галиакберова Д.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с испытательным сроком на 1 (один) год, на основании ст. 73 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать Ярмухаметова А.Г. и Галиакберова Д.А. один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбытия наказания, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения. 

Меру процессуального принуждения Ярмухаметову А.Г. и Галиакберову Д.А. в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу не отменять.

Вещественные доказательства: пластиковую лодку, хранящуюся у владельца Ярмухаметова А.Г., считать возвращенным законному владельцу; лесковую сеть, ячеями 50х50 мм., длиной 25 метров и лесковую сеть ячеями 30х30 мм., длиной 10 метров, рыба породы окунь в количестве 94 штуки, ерш в количестве 3 штук, сопа в количестве 7 штук, плотва в количестве 4 штуки, хариус в количестве 1 штука, голавль в количестве 2 штук, карась в количестве 1 штуки, судак в количестве 2 штук, лещ в количестве 14 штук, налим в количестве 2 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Нуримановскому району, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционного представления, жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья подпись А.С. Гареева

Копия верна. Судья. 

Приговор03.08.2021